
2 Statsutskottets utlåtande nr 75 år 1957

Nr 75
Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående yt

terligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för 
budgetåret 1956/57, i vad propositionen avser handels
departementets verksamhetsområde.

(1 :a avd.)

Driftbudgeten 

Tionde huvudtiteln

l:o) Kommerskollegium: Avlöningar. I propositionen nr 125 har Kungl. 
Maj:t (bilaga 8, punkt 1, s. 31—33) föreslagit riksdagen medgiva, att de i 
avlöningsstaten för kommerskollegium upptagna anslagsposterna till arvo
den och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj :t, samt till avlöning
ar till övrig icke-ordinarie personal må för budgetåret 1956/57 överskridas 
med sammanlagt 60 000 kronor.

Alltsedan försommaren år 1955 har sex västeuropeiska stater, nämligen 
Frankrike, Italien och Förbundsrepubliken Tyskland samt Belgien, Neder
länderna och Luxemburg verkställt utredningar och fört förhandlingar be
träffande upprättandet av en gemensam marknad. Samtidigt har inom Or
ganisationen för europeiskt ekonomiskt samarbete (OEEC) vissa utredningar 
verkställts rörande en anknytning till den planerade gemensamma markna
den av OEEC:s övriga medlemsländer.

I anslutning till de inom OEEC bedrivna undersökningarna har kommers
kollegium enligt särskilt uppdrag verkställt vissa förberedande utredningar 
rörande dels konsekvenserna för Sveriges vidkommande av det ifrågasatta 
frihandelsområdet, dels ock synpunkter och önskemål i fråga om det prak
tiska genomförandet av ett sådant område. Då denna fråga har stor princi
piell betydelse och ett ställningstagande till densamma kan förutses få vitt
gående konsekvenser för det svenska näringslivet, har departementschefen 
funnit det vara av vikt, att de därmed sammanhängande problemen för 
Sveriges vidkommande underkastas en noggrann och ingående utredning. 
Emellertid har departementschefen av olika skäl funnit det lämpligast att 
det erforderliga utredningsarbetet även i fortsättningen handhas av kom
merskollegium. Sålunda har enligt Kungl. Maj :ts beslut den 8 mars 1957 åt 
kommerskollegium uppdragits att verkställa utredningar samt till chefen 
för handelsdepartementet inkomma med yttranden och förslag i de frågor,
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som föranleds av Sveriges medverkan i fortsatta utredningar och förhand
lingar inom OEEC rörande förutsättningarna och metoderna för att upprätta 
ett europeiskt frihandelsområde. Vidare har förordnats, att till kommerskol
legium skall vara knuten en särskild delegation med uppgift att deltaga i 
handläggningen av de ärenden som äger samband med uppdraget.

För att kommerskollegium skall kunna fullgöra sitt uppdrag inom den 
tid, som står till förfogande, erfordras en tillfällig förstärkning av persona
len på kollegiets utrikes- och utredningsbyrå. Kostnaderna härför samt för 
arvoden åt delegationens ledamöter har för innevarande budgetår beräknats 
till i runt tal 60 000 kronor.

Den här avsedda verksamheten inom kommerskollegium torde komma att 
fortgå under åtminstone en del av nästa budgetår. Någon nämnvärd utvidg
ning av verksamheten synes, såvitt nu kan bedömas, icke behöva ske. Depar
tementschefen förutsätter dels, att kostnaderna för verksamheten även för 
sistnämnda budgetår skall få bestridas från kommerskollegiets avlönings- 
anslag, och dels, då storleken av medelsbehovet icke för närvarande kan 
närmare angivas, att framdeles få återkomma till frågan om det överskri
dande av maximerade anslagsposter i kollegiets avlöningsstat, vilket kan för
anledas härav.

Utskottet har icke funnit något vara att erinra mot Kungl. Maj:ts förelig
gande förslag eller vad departementschefen i samband därmed anfört.

Utskottet hemställer,
att riksdagen må medgiva, att de i avlöningsstaten för 

kommerskollegium upptagna anslagsposterna till arvoden 
och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj :t, samt 
till avlöningar till övrig icke-ordinarie personal må för bud
getåret 1956/57 överskridas med sammanlagt 60 000 kronor.

2:o) Administrationskostnader för nordiskt ekonomiskt samarbete. Kungl. 
Maj :t har föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 33 och 34) att till ifrågavarande 
ändamål å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1956/57 anvisa ett re
servationsanslag av 25 000 kronor.

Större delen av utgifterna under anslaget avser medverkan från svenska 
delegationen för nordiskt ekonomiskt samarbete och svenska kommittén för 
nordiskt ekonomiskt samarbete i Nordiska ekonomiska samarbetsutskottets 
utredningsarbete.

Under år 1956 tillkom två nya organ, vilkas kostnader också bestritts från 
anslaget, nämligen svenska kommittén för nordisk näringsforskning och 
svenska delegationen för nordiskt samarbete rörande atomforskningen och 
atomenergiens fredliga användning.

Den ökade intensiteten i samarbetsutskottets arbete och tillkomsten av 
ytterligare två delegationer, vilka icke kunde förutses vid framläggandet av
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1956 års statsverksproposition, har medfört stegrad anslagsbelastning. Ut
gifterna under anslaget har under tiden den 1 juli 1956—den 31 januari 1957 
uPPgått till ungefär 149 400 kronor. De för återstoden av budgetåret dispo
nibla medlen utgör 109 300 kronor.

Under återstoden av budgetåret beräknas kostnaderna under anslaget 
komma att uppgå till ca 134 300 kronor. Sistnämnda belopp överstiger med 
25 000 kronor de å anslaget disponibla medlen.

Utskottet, som finner det äskade tilläggsanslaget motiverat, får i enlig
het med Kungl. Maj :ts förslag hemställa,

att riksdagen må till Administrationskostnader för nor
diskt ekonomiskt samarbete å tilläggsstat II till riksstaten 
för budgetåret 1956/57 anvisa ett reservationsanslag av 
25 000 kronor.

3:o) Kommittéer och utredningar genom sakkunniga. Kungl. Maj:t har fö
reslagit riksdagen (punkt 3, s. 34 och 35) att till ifrågavarande ändamål å 
tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1956/57 anvisa ett reservations
anslag av 70 000 kronor.

Kostnaderna under anslaget har hittills under budgetåret uppgått till be
tydligt högre belopp än som förutsetts vid anslagsberäkningen. Orsaken här
till är främst, att kostnaderna för delegationen för atomenergifrågor, vilken 
inrättats med stöd av beslut av 1956 års riksdag, under innevarande budget
år bestrids från anslaget. I årets statsverksproposition har föreslagits att 
kostnaderna för delegationens verksamhet fr. o. m. budgetåret 1957/58 skall 
bestridas från särskilt anslag å riksstaten. Vidare har från kommittéanslaget 
bestritts ersättningar till sakkunniga, vilka under hösten 1956 biträtt inom 
handelsdepartementet vid det förberedande arbetet i samband med inrät
tandet av statens pris- och kartellnämnd.

Utskottet får med tillstyrkande av Kungl. Maj :ts förslag hemställa,
att riksdagen må till Kommittéer och utredningar genom 

sakkunniga å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 
1956/57 anvisa ett reservationsanslag av 70 000 kronor.

Stockholm den 9 april 1957

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

Närvarande: se under utlåtandet nr 74.


